
Servizio di assistenza in aula e materiale - Concorso 1758 Allievi Agenti - CIG 
938722357A - Dipartimento Amministrazione Penitenziaria - Determina n. 
21813.ID 
 
1 settembre 2022 

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
Direzione Generale del Personale e delle Risorse 

Ufficio IX - Gare e contratti 

Prot. n. 21813.ID dell'1 settembre 2022 

Il Direttore generale 

VISTA la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie speciale – n. 31 del 19 aprile 
2022, sulla quale è stato pubblicato il concorso pubblico, per esami, a complessivi n. 1.758 
posti di Allievo Agente del Corpo di Polizia Penitenziaria indetto con P.D.G. 3 marzo 2022; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi nell’ambito del quale è stato 
previsto l’intervento identificato con il codice (CUI) S80252050580202200008; 

VISTE le specifiche per l’affidamento del servizio di assistenza in aula e la fornitura di 
quesiti e materiali per lo svolgimento del concorso suindicato, entro il mese di dicembre 
2022, trasmesse con nota n. 18070.ID del 8 luglio 2022 dell’Ufficio VI - Concorsi; 

RILEVATO che sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
– Me.P.A. risulta attivo il Bando di abilitazione “Ricerca, selezione e gestione del personale”, 
che ha per oggetto la prestazione dei servizi di ricerca e selezione del personale, 
somministrazione di lavoro e gestione delle procedure concorsuali; 

RITENUTO utile e opportuno, al fine di raggiungere la più ampia platea possibile di 
operatori economici, ed estendere la partecipazione anche alle imprese attualmente non 
presenti sul Me.PA, procedere tramite R.d.O. aperta per l'affidamento del servizio di che 
trattasi, procedendo contestualmente alla pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 
istituzionale del Ministero della Giustizia e del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità 
Sostenibili; 

VISTI la legge e il regolamento della contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 21 luglio 2021, n. 108, 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura competitiva, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, per l’affidamento del servizio di assistenza in aula 
e la fornitura di quesiti e materiali necessari allo svolgimento, entro il mese di 
dicembre 2022, del concorso pubblico, per esami, a complessivi n. 1.758 posti di 
Allievo Agente del Corpo di Polizia Penitenziaria; 



2. di svolgere la suddetta procedura tramite R.d.O. aperta sul Me.P.A., ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b), e comma 6, del D.lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

3. di procedere ad aggiudicare la R.d.O, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. 50/2016, in termini di maggior ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara offerto da operatore economico in 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 
tecnica e professionale (artt. 80 e 83, commi 3 e 8, del Codice); 

4. di approvare il seguente quadro economico: 

Quadro economico 

Valore presunto dell’appalto euro 36.500,00 

IVA al 22% euro 8.030,00 

Contributo Anac euro 30,00 

Costo complessivo presunto dell’appalto euro 44.560,00 

5. di imputare la spesa inerente l’affidamento in premessa sul capitolo sul capitolo 1671, 
articolo 28, di questa Amministrazione. 

Le funzioni di Responsabile del procedimento sono attribuite al Dirigente penitenziario, 
Dott.ssa Sabrina Carracoi. 

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, 
altresì, trasmessa all’Ufficio VI di questa Direzione Generale. 

Il Direttore generale 
Massimo Parisi 

 
 


